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Bogen ”To Those Who Mourn” blev forfattet af C.W.Leadbeater og udgivet 1. 

gang i 1912; og i 1913 blev den til dansk oversatte bog udgivet med 
titlen ”LIVET EFTER DØDEN”; men man bør bemærke sig, at på første side i 

den oversatte bog er overskriften ”Til dem, der sørger”. Den oversatte bog 
i ”1913 udgaven” er på 16 sider, og det er denne bog som er digitaliseret i dette 

her PDF dokument. 

 

Endvidere bør man bemærke sig, at FØR udgivelsen 

af bogen ”To Those Who Mourn” i 1912 havde 
C.W.Leadbeater forfattet og udgivet bogen ”The Life 

After Death and How Theosophy Unveils It” 
ligeledes i 1912; en bog som let findes på internettet 

(PDF format). På billedet ses forsiden af bogens 
genudgivelse i 1918. 

Bogen er på ca. 60 sider, men dog aldrig oversat til 

dansk.. 
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Dette dokument indledes med nedenstående scannet forside af den originale 

danske udgave af ”LIVET EFTER DØDEN” udgivet i 1913; denne danske 

oversættelse burde nok have haft titlen ”Til dem, der sørger” thi den er som 
tidligere nævnt en oversættelse af bogen ”To Those Who Mourn”..  
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Dernæst ses den første side i bogen, ligeledes scannet fra den originale danske 

udgave af ”LIVET EFTER DØDEN” udgivet i 1913; hvorefter selve 

digitaliseringen af bogen følger på de efterfølgende sider i dette her dokument: 
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”Til dem, der sørger”  

 

 

BRODER ! SØSTER ! Du har ved døden mistet En, du holdt meget af, En, der 

maaske udgjorde hele din Verden; og nu synes Verden dig tom, og Livet ikke 

længere værd at leve. Du føler, at Glæden har forladt dig for stedse, at 

Tilværelsen for Fremtiden ikke kan være andet end et haabløst Øde for dig, ikke 

andet end en stadigt nagende Længsel efter ,,at berøre en Haand, som ikke er 

mere, efter at høre en Stemme, som er tavs". Du tænker stadigt paa dig selv og 

dit uerstattelige Tab; men det er ikke din eneste Sorg. Din Sorg forværres ved 

Uvisheden om, hvorledes din bortgangne Kære har det; du føler, at han er gaaet 

hen, du veed ikke hvor. Du nærer det inderlige Haab, at han har det godt; men 

naar du ser opad, er alt tomt; naar du raaber, kommer der intet Svar. Og 

saaledes overvældes du af Kummer og Tvivl og skaber en Sky, der skjuler Solen, 

som aldrig gaar ned. 

Din Følelse er ganske naturlig; jeg, som skriver dette, forstaar den saa 

udmærket, og mit Hjerte er fuldt af Medfølelse med alle dem, der sørger, 

saaledes som du gør. Men jeg haaber, at jeg kan gøre mere end have Medfølelse: 

jeg haaber, at jeg kan bringe dig Hjælp og Trøst. Saadan Haab og Trøst er 

kommen til Tusinder, der var stedte ligesom du. Hvorfor skulde de da ikke ogsaa 

komme til dig? 

 Du siger: „Hvor kan der findes Haab eller Trøst for mig?" 

 Der er Haab og Trøst for dig, fordi din Sorg hviler paa en Vildfarelse; du 

sørger over meget, som i Virkeligheden ikke har fundet Sted. Naar du lærer at 

forstaa det virkelige Forhold, vil du ikke sørge længere. 

 Du svarer: „Mit Tab er et Faktum. Hvor kan du hjælpe mig uden ved at 

give mig den Døde tilbage?" 

Jeg forstaar saa godt din Følelse; men hav Taalmodighed en lille Stund og forsøg 

at fatte tre Hovedpunkter, som jeg vil forelægge dig, først blot i store Træk, 
derefter i overbevisende Enkeltheder. 
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 1) Dit Tab er kun et tilsyneladende Faktum - øjensynligt fra dit Synspunkt. 

Jeg vilde gerne bringe dig til et andet Synspunkt. Din Lidelse kommer af en stor 

Vildfarelse af Uvidenhed om Naturens Love; lad mig være dig behjælpelig med 
at finde Vejen til Kundskab ved at forklare nogle simple Sandheder, som du da i 

Ro og Mag kan studere. 

 2) Du behøver ikke at nære nogen Uro eller Uvished angaaende den kære 

Afdødes Tilstand, thi Livet efter Døden er ikke længere noget Mysterium. Verden 
hinsides Graven eksisterer, underkastet de samme Naturlove, som den Verden, 

vi kender, og den er bleven udforsket med videnskabelig Nøjagtighed. 

 3) Du maa ikke sørge, thi din Sorg gør den Afdøde Fortræd. Hvis du blot 

kan aabne dit Sind for Sandheden, vil du ikke sørge længere. 

 

 Du vil maaske synes, at det er lutter Paastande; men maa jeg spørge dig, 
paa hvilket Grundlag din nuværende Tro hviler, hvilken den saa end er. Du mener, 

du har den, fordi en eller anden Kirke lærer den, eller fordi den antages at hvile 
paa, hvad der staar skrevet i en eller anden hellig Bog; eller fordi den i 

Almindelighed deles af dine Omgivelser - er din Tids almindeligt antagne Mening. 

Men hvis du vil søge at frigøre dit Sind for forudfattede Meninger, vil du se, at 
denne Mening ogsaa hviler paa Paastande; thi de forskellige Kirker lærer 

forskellige Opfattelser, og Ordene i den hellige Bog fortolkes og er blevne 
fortolkede paa forskellige Maader. Din Tids almindeligt antagne Opfattelse hviler 

ikke paa nogen bestemt Kundskab; den er kun noget, man har hørt sige. Disse 
Ting, som berører os saa dybt og inderligt, er altfor vigtige til at over- lades til 

blotte Formodninger eller ubestemt Tro; de maa fastslaas ved videnskabelig 
Undersøgelse og Ordning. En saadan Undersøgelse er bleven anstillet, en saadan 

Ordning har fundet Sted; og det er Resultatet. deraf, som jeg ønsker at 
forelægge dig. Jeg fordrer ingen blind Tro; jeg meddeler, hvad jeg selv veed er 

Kendsgerninger, og jeg beder dig undersøge dem. 

 Lad os tage disse Punkter et for et. For at hjælpe dig til Klarhed maa jeg 

fortælle dig lidt mere om Menneskets Konstitution, end hvad der i Almindelighed 
er kendt af dem, der ikke specielt har studeret dette Emne. Du har vagt hørt 

sige, at Mennesket ejer et udødeligt noget, der kaldes en Sjæl, som antages at 

overleve Legemets Død. Jeg vilde gerne have dig til at frigøre dig for denne 
Vaghed og faa dig til at forstaa, at selv om det var sandt, saa er det en forkert 

Fremstilling af det virkelige Forhold. Sig ikke: ”Jeg haaber, at jeg har en Sjæl", 
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men, ”jeg veed, at jeg er en Sjæl". Thi det er den virkelige Sandhed; Mennesket 

er en Sjæl og har et Legeme. Legemet er ikke Mennesket, det er kun Menneskets 

Klædning. Hvad du kalder Døden, er det samme som Bortlæggelsen af en udslidt 
Klædning, og den er ligesaa lidt Menneskets Endeligt, som det er dit Endeligt, at 

du affører dig din Overfrakke. Derfor har du ikke mistet din Ven; du har kun tabt 
den Klædning af Syne, som du var vant til at se ham i. Klædningen er borte; 

men Mennesket, der var deri, er ikke borte; og det er da Mennesket, du holder 
af, ikke Klædningen. 

 Førend du kan forstaa din Vens Tilstand, maa du forstaa din egen. Søg at 
fatte den Kendsgerning, at du er et udødeligt Væsen, udødelig, fordi du er 

udødelig i dit inderste Væsen - fordi du er en Gnist fra Guds egen Ild; at du har 
levet i Tidsaldere, før du iførte dig det Klædebon, som du kalder et Legeme, og 

at du skal leve Tidsaldere igennem, efter at det er smuldret hen til Støv. ”Gud 
skabte Mennesket til at være et Billede af Hans egen Evighed." Dette er ikke 

nogen Gisning eller en from Tro; det er et bestemt, videnskabeligt Faktum, der 
kan bevises, som du vil kunne se af den Litteratur, der findes om dette Emne, 

om du vil gøre dig den Ulejlighed at læse den. Det, du har forestillet dig som dit 

Liv, er i Virkeligheden kun en Dag af dit virkelige Liv som Sjæl, og det samme 
gælder din Ven; derfor er han ikke død - det er kun hans Legeme, som er aflagt. 

 Men derfor maa du ikke tænke dig ham som et blot ulegemligt Aandepust, 
som paa nogensomhelst Maade er mindre sig selv end tidligere. Som Paulus har 

sagt for længe siden: „Der er et naturligt Legeme, og der er et aandeligt Legeme". 
Folk misforstaar denne Udtalelse, fordi de tænker sig disse Legemer som 

følgende efter hinanden og ikke forstaar, at vi alle ejer dem begge samtidigt. Du, 
som læser dette, har baade „et naturligt" eller fysisk Legeme, som du kan se, 

og et andet, indre Legeme, som du ikke kan se, det, som Paulus kalder det 
„aandelige". Og naar du aflægger det fysiske, beholder du fremdeles det andet 

finere Vehikel; du er klædt i dit ”aandelige Legeme". Hvis vi ligner det fysiske 
Legeme ved en Overfrakke eller Kjole, kan vi tænke os det aandelige Legeme 

som den almindelige Hjemmefrakke eller Hjemmekjole, som Mennesket bærer 
under hin ydre Klædning. 

 Hvis den Tanke nu staar dig klar, lad os da gaa et Skridt videre. Det er ikke 

blot i det, du kalder Døden, at du affører dig denne Overfrakke af tæt Materie; 
hver Nat, naar du falder i Søvn, affører du dig der den en Tidlang og svæver 

rundt i Verden i dit aandelige Legeme – der er usynligt for denne, den tætte 
Verdens Vedkommende, men klart 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

synligt for de Venner, der tilfældigt benytter deres aandelige Legemer paa 

samme Tid. Thi ethvert Legeme ser kun det, som er paa dets eget Niveau; dit 

fysiske Legeme ser kun andre fysiske Legemer, dit aandelige Legeme ser kun 
andre aandelige Legemer. Naar du tager din Overfrakke paa igen. d. v. s., naar 

du vender tilbage til dit tættere Legeme og vaagner op (eller ned) til denne 
lavere Verden, sker det sommetider, at du har en Erindring, som ganske vist i 

Reglen er i betydelig Grad forvrænget, om, hvad du har set, medens du var 
andetsteds henne, og saa kalder du det en levende Drøm. Søvnen kan altsaa 

kaldes en Slags midlertidig Død; Forskellen er kun, at du ikke fjerner dig saa 
fuldstændigt fra din Overfrakke, at du ikke formaar at iføre dig den igen. Heraf 

følger, at du, naar du sover, gaar over i den samme Tilstand, som den, din kære 
Afdøde er gaaet over i. Hvordan denne Tilstand er, skal jeg nu forklare. 

 Mange Teorier har været gængse angaaende Livet efter Døden de fleste af 
dem beroede paa Misforstaaelser af gamle hellige Skrifter. Der var en Tid, da det 

forfærdelige Dogme om det, der kaldtes den evige Fordømmelse, var næsten 
almindeligt antaget i Europa, medens det vel nu kun er de ganske Uvidende, der 

tror derpaa. Det var baseret paa en forkert Oversættelse af visse Ord, der 

tillagdes Kristus, og det blev haandhævet af Middelalderens Munke som et 
bekvemt Skræmmebillede, hvormed de kunde skræmme de uvidende Masser til 

at arte sig vel. Efterhaanden, som Verden skred frem i Civilisation, begyndte det 
at gaa op for Menneskene, at en saadan Lære ikke blot var gudbespottelig, men 

ogsaa latterlig. Nye Religionslærere har derfor sat Forklaringer i Stedet, der var 
noget sundere og rimeligere; men som Regel er de vage og ubestemte og langt 

fjernede fra den simple Sandhed. Alle Kirker har gjort deres Lærdomme 
indviklede, fordi de absolut vilde gaa ud fra et urimeligt og grundløst Dogme om 

en grusom fortørnet Guddom, der vilde gøre sit Folk Fortræd. De indførte denne 
frygtelige Lære fra den primitive Jødedom i Stedet for at antage Kristi Lære, at 

Gud er en kærlig Fader. De, der har fattet den fundamentale Kendsgerning, at 
Gud er Kærlighed, og at Hans Univers styres af vise, evige Love, har begyndt at 

forstaa, at disse Love maa adlydes i Verden hinsides Graven ligesaa vel som i 
denne. Men selv nu er Forestillingerne uklare. Man fortæller os om en fjern 

Himmel, om en Dommens Dag i en fjern Fremtid; men der gives os kun ringe 

Oplysning om, hvad der finder Sted her og nu. De, som underviser, paastaar 
ikke en Gang, at de sidder inde med personlige Erfaringer om Tilstandene efter 

Døden. De fortæller os ikke, hvad de selv veed, men kun, hvad de har hørt af 
Andre. Hvor kan det tilfredsstille os? 
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Sandheden er, at den blinde Tros Dage er forbi; den videnskabelige 

Kundskabs Tid er kommen, og vi kan ikke længere gaa ind paa Ideer, der ikke 

støttes af Forstand og sund Fornuft. Der er ingen Grund, hvorfor videnskabelige 
Metoder ikke skulde kunne anvendes til Løsningen af Problemer, der i tidligere 

Tider udelukkende var overladte til Religionen; saadanne Metoder er da ogsaa 
blevne anvendte af ”Teosofisk Samfund" og ”Selskabet for psykisk Forskning"; 

og det er Resultatet af disse Undersøgelser, foretagne i videnskabelig Aand, som 
jeg nu ønsker at fremlægge. Vi er Aander; men vi lever i en materiel Verden - 

en Verden, som alligevel kun delvist er kendt af os. Alt det Kendskab, vi har 
dertil, har vi igennem vore Sanser; men disse Sanser er i høj Grad ufuldkomne. 

Faste Genstande kan vi se; Væsker kan vi i Almindelighed se, medmindre de er 
fuldstændig klare; men Luftarter er som oftest usynlige for os. Undersøgelserne 

viser, at der findes andre Arter af Materie, der er langt finere, end de tyndeste 
Luftarter; men vore fysiske Sanser svarer ikke til dem, og derfor kan vi ikke ved 

fysiske Midler faae nogen Oplysning om dem. 

 Alligevel kan vi komme i Berørelse med dem; vi kan undersøge dem; men 

vi kan kun gøre det ved Hjælp af det ovennævnte ,,aandelige Legeme"; thi det 

har Sanser, ligesom det fysiske. De fleste Mennesker har endnu ikke lært at 
bruge dem; men det er en Evne, som kan erhverves af Mennesket. Vi veed det, 

fordi den er blevet erhvervet; og de, som har opnaaet den, kan se meget, som 
er skjult for det almindelige Menneskes Syn. De ser, at denne vor Verden er langt 

vidunderligere, end vi nogen- sinde har tænkt os; at skøndt Menneskene har 
levet i den Tusinder af Aar, er de fleste af dem vedblevne at være fuldstændig 

uvidende om hele den højere og skønnere Del af dens Liv. Den Undersøgelses-
Maade, jeg her taler om, har allerede ydet mange vidunderlige Resultater og 

aabner nye Udsigter for hver Dag. Disse Oplysninger kan opnaas gennem den 
teosofiske Litteratur; men her har vi kun at gøre med en Del deraf - nemlig den 

nye Kundskab, den skænker os om Livet hinsides det, vi kalder Døden, og deres 
Tilstand, som lever dette Liv. 

Det første, vi lærer, er, at Døden ikke er Livets Afslutning, som vi i vor Uvidenhed 
har antaget, men kun er et Skridt fra et Livsstadium over i et andet. Jeg har 

allerede sagt, at det er, ligesom naar man tager sin Overfrakke af; Mennesket 

er da iført sin sædvanlige Hjemmefrakke - det aandelige Legeme. Men skøndt 
Paulus kaldte det ”aandeligt", fordi det er saa meget finere, er det alligevel et 

Legeme, og derfor materielt, om end den Materie, hvoraf det bestaar er meget 
finere, end nogen, vi i Almindelighed kender. Det fysiske Legeme tjener Aanden 

som et For- 
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bindelsesled med den fysiske Verden. Uden dette Legeme som Redskab, vilde 

Aanden være ude af Stand til at komme i Forbindelse med denne Verden, at gøre 

Indtryk derpaa, eller modtage Indtryk derfra. Vi finder, at det aandelige Legeme 
tjener akkurat til det samme; det virker som Mellemled mellem Aanden og den 

højere og „aandelige" Verden. Men denne „aandelige" Verden er ikke noget vagt, 
fjernt og utilgængeligt; den er simpelthen en højere Del af den Verden, vi nu 

bebor. Det falder mig ikke et Øjeblik ind at benægte, at der findes andre, langt 
højere og fjernere Verdener; jeg siger blot, at det, der i Almindelighed kaldes 

Død, ikke har noget at gøre med disse, og at det kun er en Overgang fra et 
Stadium eller en Tilstand til en anden i denne Verden, som vi alle er fortrolige 

med. Det kan siges, at det Menneske, med hvem denne Forandring foregaar, 
bliver usynligt for dig; men hvis du ret vil tænke derover, vil du se, at Mennesket 

altid har været usynligt for dig - det, som du har været vant til at se, er kun det 
Legeme, han beboede: Nu bebor han et andet og finere Legeme, som er udenfor 

dit almindelige Syn, men derfor aldeles ikke behøver at være udenfor din 
Rækkevidde. 

 Det første Punkt, vi maa gøre os klart, er, at de, som vi kalder de Døde, 

ikke har forladt os. Vi er blevne opdragne i en forvirret Tro paa, at ethvert 
Dødsfald er et særskilt og vidunderligt Mirakel, at naar Sjælen forlader Legemet, 

forsvinder den paa en eller anden Maade i en Himmel hinsides Stjernerne - idet 
der ikke gives nogen Antydning af, hvilke mekaniske Befordringsmidler den 

benytter for at komme igennem det uhyre Rum. Naturens Virkemaader er tilvisse 
vidunderlige og ofte uforstaaelige for os; men de gaar aldrig stik imod Fornuft 

og sund Sans. Naar du tager din Overfrakke af i Entreen, forsvinder du ikke 
pludselig hen til en fjern Bjergtop; du staar akkurat, hvor du stod før, om du end 

maaske ser anderledes ud. Ganske paa samme Maade forbliver et Menneske, 
naar han affører sig sit fysiske Legeme, akkurat hvor han var før. Ganske vist 

ser du ham ikke længere; men Grunden dertil er ikke, at han er gaaet bort, men 
at det Legeme, han nu er iført, ikke er synligt for dine fysiske Øjne. 

 Du veed maaske, at vore Øjne kun besvarer en meget ringe Del af de 
Svingninger, der findes i Naturen, og følgelig kan vi ikke se andre Genstande end 

dem, som tilfældigt gengiver netop disse Svingninger. Vort „aandelige Legemes" 

Synsevne bestaar ligeledes i en Besvarelse af Svingningerne; men de er af en 
ganske anden Art, idet de kommer fra en meget finere Materie-Type. Hvis dette 

interesserer dig, kan du finde det uførligt fremstillet i den teosofiske Litteratur. 

 Hvad vi for Øjeblikket har med at gøre, er det Faktum, at du 
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ved Hjælp af dit fysiske Legeme kun kan sanse den fysiske Verden, mens du ved 

Hjælp af det „aandelige Legeme" kan sanse Tingene i den aandelige Verden. Og 

husk paa, at den i ingen Henseende er en anden Verden, men blot en mere 
forfinet Del af denne Verden. Endnu en Gang gør jeg opmærksom paa, at der 

findes andre Verdener; men de angaar os ikke nu. Det Menneske, du tænker dig 
som bortgangen, er i Virkeligheden hos dig fremdeles. Naar I staar Side om Side, 

du i det fysiske Legeme, han i det aandelige, er du dig ikke hans Nærværelse 
bevidst, fordi du ikke kan se ham; men naar du forlader dit fysiske Legeme under 

Søvnen, staar du Side om Side med ham med fuld Bevidsthed derom, og dit 
Samkvem med ham er i enhver Henseende ligesaa virkeligt, som det var før. 

Under Søvnen er du altsaa lykkelig sammen med den, du har kær; det er kun i 
de vaagne Timer, at du føler Adskillelsen. 

 Uheldigvis er der for de Flestes Vedkommende ingen Forbindelse mellem 
den fysiske Bevidsthed og det aandelige Legemes Bevidsthed, saaledes at 

mange af os, skøndt vi i sidstnævnte udmærket godt kan huske førstnævnte, 
finder det umuligt til det vaagne Liv at medbringe Erindringen om, hvad Sjælen 

foretager sig, naar den under Søvnen er borte fra Legemet. Hvis denne Erindring 

var fuldkommen, vilde der i Virkeligheden ikke findes nogen Død for os. Nogle 
Mennesker har allerede opnaaet denne ubrudte Bevidsthed, og alle kan opnaa 

den lidt efter lidt; thi den hører med til den naturlige Udfoldelse af Sjælens Evner. 
Hos Mange er denne Udfoldelse allerede begyndt, saa at Brudstykker af 

Erindringen slipper igennem; men der er en Tilbøjelighed til at stemple dem som 
blotte Drømme og derfor som værdiløse, en Tilbøjelighed, der er særligt 

fremtrædende hos dem, som ikke har studeret Drømme og ikke forstaar, hvad 
de i Virkeligheden er. Men medens der endnu kun er Faa, som ejer fuldkomment 

Syn og fuldkommen Hukommelse, er der Mange, som har formaaet at føle deres 
Kæres Nærværelse, om de end ikke kan se dem; og der er Andre, som, skøndt 

de ikke har nogen bestemt Erindring, vaagner op af deres Søvn med en Følelse 
af Fred og Lykke, som er en Følge af det, de har oplevet i en højere Verden. 

 Husk altid paa, at denne Verden er den lavere, og den anden den højere, 
og at den større i dette Tilfælde omfatter den mindre. I hin Bevidsthed husker 

man udmærket vel, hvad der er foregaaet i denne, fordi man, idet man gaar fra 

denne over i hin i det Øjeblik, man falder i Søvn, bortkaster en Hindring -  nemlig 
det lavere Legeme; men naar man vender tilbage til dette lavere Liv, tager man 

denne Byrde op igen, og idet man tager den op, lægger man en Sky over de 
højere Evner, og synker saaledes tilbage i Glemselen. Deraf følger, at hvis der er 

noget, 
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man ønsker at meddele en bortgangen Ven, behøver man blot at formulere det 

klart i sine Tanker, lige før man falder i Søvn, idet man sætter sig for, at man vil 

fortælle ham det, da er man sikker paa at gøre det, saa snart man træffer ham. 
Sommetider ønsker man maaske at raadspørge ham angaaende et eller andet, 

og her forhindrer Afbrydelsen mellem de to Bevidsthedsformer En i 
Almindelighed i at bringe et klart Svar med tilbage. Men selv om man ikke kan 

bringe en bestemt Erindring med tilbage, vil man ofte vaagne med et stærkt 
Indtryk angaaende hans Mening eller Afgørelse; og i Almindelighed kan man 

være vis paa, at et saadant Indtryk er rigtigt. Paa den anden Side bør man 
raadspørge ham saa lidt som muligt, thi, som vi senere skal se, det er absolut 

ikke godt, at de Døde i deres højere Verden forstyrres af Ting fra den Livs-
Afdeling, de er blevne udfriede fra. 

 Dette fører os til en Betragtning af det Liv, de Døde fører. Der findes mange 
og store Afvigelser, men det er i alt Fald næsten altid lykkeligere, end det jordiske 

Liv. Som der staar i et gammelt helligt Skrift: ,,De Retfærdiges Sjæle er i Guds 
Haand, og der skal ingen Lidelse ramme dem. I de Ufornuftiges Øjne synes de 

at dø, og deres Bortgang anses for en Ulykke, og deres Fjernelse fra os for at 

være fuldstændig Tilintetgørelse; men de er i Freden". Vi maa frigøre os for 
forældede Teorier; den Afdøde springer ikke pludselig over i en umulig Himmel, 

heller ikke styrter han ned i et endnu mere umuligt Helvede. Der findes i 
Virkeligheden intet Helvede i Ordets gamle, onde Betydning; og der findes intet 

Helvede nogetsteds i nogensomhelst Betydning undtagen det, som Mennesket 
skaber sig selv. Søg at gøre dig det klart, at Døden ikke fremkalder nogen 

Forandring hos Mennesket; han bliver ikke pludselig en stor Helgen eller Engel: 
heller ikke kommer han pludseligt i Besiddelse af alle Tidsaldrenes Visdom; han 

er akkurat det samme Menneske Dagen efter sin Død, som han var Dagen før, 
med de samme Følelser, samme Karakter, samme intellektuelle Udvikling. Den 

eneste Forskel er, at han har mistet det fysiske Legeme. 

 Forsøg at forestille dig, hvad det vil sige. Det vil sige fuldstændig Frihed 

for Muligheden for Smerter eller Træthed; Frihed ogsaa for alle besværlige Pligter; 
fuldstændig Frihed (rimeligvis for første Gang i Vedkommendes Liv) til at gøre 

alt, hvad han har Lyst til. I det fysiske Liv lever Mennesket stadig under Tvang; 

medmindre han hører til det ringe Mindretal, som er økonomisk uafhængigt, er 
han stadigt nødt til at arbejde for at tjene Penge - Penge, som han maa have for 

at kunne købe Mad, Klæder og Husly til sig selv og dem, hvis Forsørger han er. 
Kun i nogle faa sjeldne Tilfælde, Kunstnerens og Musikerens f. Eks., er 
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Menneskets Arbejde en Glæde for ham; men i de fleste Tilfælde er Arbejdet et 

saadant, som han absolut ikke vilde give sig af med, hvis han ikke var nødt til 

det. 

 I den aandelige Verden er Penge ikke nødvendige, Mad og Husly behøver 

man ikke længere; thi dens Herlighed og Skønhed staar gratis aaben for alle 
dens Beboere. I dens fortyndede Materie, i det aandelige Legeme, kan han 

bevæge sig rundt omkring, som han vil. Hvis han holder af skønne Landskaber 
med Skov, Sø og Himmel, kan han efter Behag besøge alle Jordens skønneste 

Steder; holder han af Kunst, kan han tilbringe al sin Tid med at beskue alle de 
største Kunstneres Mesterværker; er han Musikelsker, kan han gaa fra det ene 

til det andet af Verdens bedste Orkestre, eller kan tilbringe sin Tid med at høre 
de mest berømte Tonekunstnere. Hvad det saa end er, der særligt har interes- 

seret ham paa Jorden, saa har han nu den mest fuldkomne Frihed til fuldstændig 
at hengive sig dertil, forudsat blot, at det hører ind under Intelligensen eller de 

højere Følelser, og at der ikke udkræves et fysisk Legeme for at tilfredsstille hans 
Tilbøjeligheder. Saaledes vil man let indse, at alle fornuftige og ordenligt levende 

Mennesker er meget lykkeligere efter Døden end før; thi de har fuldt op af Tid, 

ikke alene til Fornøjelser, men ogsaa til virkeligt tilfredsstillende Fremskridt ad 
de Baner, der interesserer dem mest. 

 Er der da ingen i den Verden, som føler sig ulykkelige? Jo; thi Livet der er 
nødvendigvis en Fortsættelse af Livet her, og Mennesket er i enhver Henseende 

den samme, som før han forlod sit Legeme. Hvis hans Nydelser i denne Verden 
har været lave og grove, vil han i den anden Verden være ude af Stand til at 

tilfredsstille sine Begær. Drankeren vil lide af en uslukkelig Tørst, idet han ikke 
længere har et Legeme, hvorigennem den kan slukkes; Fraadseren vil savne 

Bordets Glæder; Gnieren finder ikke længere Guld, som han kan opdynge. Det 
Menneske, som under Jordelivet har givet efter for uværdige Lidenskaber, vil 

fremdeles føle deres nagende Orm. Det sanselige Menneske brænder fremdeles 
af Begær, som aldrig kan tilfredsstilles; det skinsyge Menneske plages fremdeles 

af sin Skinsyge, saa meget mere, som han ikke mere kan gribe ind i dens 
Handlinger, som er Genstand derfor. Saadanne Mennesker, som de her nævnte, 

lider utvivlsomt - men ogsaa kun saadanne, kun de, hvis Tilbøjeligheder og 

Lidenskaber har været af grov og fysisk Natur. Og selv disse er Herrer over deres 
Lod. De behøver blot at overvinde disse Tilbøjeligheder, og de er snart frie for 

de Lidelser, som saadanne Længsler medfører. Husk altid paa, at der findes ikke 
noget sligt som Straf; der findes kun den naturlige Virkning af en bestemt 
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Aarsag; saa man behøver blot at fjerne Aarsagen, og Virkningen ophører ikke 

altid øjeblikkeligt; men saa snart som Aarsagens Kraft er udtømt. 

 Der er mange Mennesker, som har undgaaet disse mere iøjnefaldende 
Laster og dog har levet, hvad vi kalder et verdsligt Liv, idet de hovedsageligt kun 

har brudt sig om Selskabelighed og alt det Konventionelle, der er forbundet 
dermed og kun har tænkt paa at more sig. Saadanne Mennesker har egentlig 

ingen Lidelser i den aandelige Verden, men ofte finder de den kedelig - Tiden 
falder dem frygtelig lang. De kan slutte sig til Andre af deres egen Type; men 

som oftest finder de dem temmelig intetsigende, nu, da der ikke længere findes 
nogen Kappestrid i Retning af Toiletter og Flothed i Almindelighed. Mens de mere 

udviklede og begavede Mennesker, som de gerne vilde i Kast med, i Reglen er 
optagne paa anden Vis og derfor utilgængelige for dem. Men Enhver, som har 

fornuftige intellektuelle eller kunstneriske Interesser vil finde sig saa langt 
lykkeligere udenfor sit fysiske Legeme end i det; og vi maa vel huske paa, at det 

i hin Verden altid er muligt for et Menneske at udvikle fornuftige Interesser, naar 
man er fornuftig nok til at ønske det. 

 De kunstnerisk og intellektuelt Anlagte er overordentlig lykkelige i dette 

nye Liv; men endnu lykkeligere tror jeg de er, hvis største Glæde det har været 
at hjælpe, at lindre, at belære. Thi skøndt der i hin Verden ikke længere findes 

Fattigdom, Sult, Tørst eller Kulde, findes der dog fremdeles mange Sorgfulde, 
der kan trøstes, mange Uvidende, der kan oplyses. Netop fordi der i Vestens 

Lande findes saa liden Kundskab om Verden hinsides Graven, finder vi i denne 
hinsidige Verden saa Mange, der trænger til at oplyses om dette nye Livs 

Muligheder; og altsaa kan den, der veed Besked, gaa omkring og bringe Haab 
og glade Tidender ligesaa godt dér som hernede. Man maa stadigt huske paa, 

at ”dér" og ”her" kun er Udtryk, der bruges af Hensyn til vor Blindhed; thi hin 
Verden er her, vi er omgivne af den hele Tiden, og ikke et Øjeblik maa vi tænke 

os den som fjern eller utilgængelig. 

 Kan de Døde da se os? kan man spørge; kan de høre, hvad vi siger? 

Utvivlsomt kan de se os, for saa vidt som de altid er sig vor Nærværelse bevidste, 
og veed, hvorvidt vi er lykkelige eller ulykkelige; men de hører ikke de Ord, vi 

siger, heller ikke har de Bevidsthed om vore fysiske Handlinger i Enkelthederne. 

Et Øjebliks Eftertanke vil vise os, hvilke Grænser der er for deres Synsevne. De 
beboer det, som vi har kaldt ,,det aandelige Legeme" - et Legeme, som findes i 

os selv, og som ser ud som en nøjagtig Dublet af det fysiske Legeme; men saa 
længe vi er vaagne, har vor Bevidsthed udelukkende sit Sæde i sidstnævnte. Vi 

har allerede sagt, at ganske ligesom det kun er den fysiske Materie, 
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der gør Indtryk paa det fysiske Legeme, saaledes kan kun den aandelige Verdens 

Materie skelnes af det højere Legeme. Det, som den Døde kan se af os, er derfor 

kun vort aandelige Legeme, og det volder ham ingen Vanskelighed at skelne det. 
Naar vi er i, hvad man kalder den sovende Tilstand, benytter vor Bevidsthed 

dette Vehikel, og for den Døde er vi saaledes vaagne; men naar vi overfører vor 
Bevidsthed til det fysiske Legeme, synes den Døde, at vi falder i Søvn, fordi vi, 

skøndt han fremdeles kan se os, ikke længere ænser ham og ikke længere kan 
samtale med ham. Naar en Levende falder i Søvn, har vi fuld Bevidsthed om 

hans Nærværelse; men i Øjeblikket kan vi ikke samtale med ham. Præcist den 
samme er det levende Menneskes Tilstand (mens han er vaagen) i den Dødes 

Øjne. Eftersom vi i Almindelighed i vor vaagne Tilstand ikke kan huske, hvad vi 
har set under Søvnen, lever vi i den Vildfarelse, at vi har mistet vore Døde; men 

de tror aldrig, at de har mistet os, fordi de kan se os hele Tiden. For dem bestaar 
hele Forskellen i, at vi er hos dem om Natten og borte fra dem om Dagen, 

hvorimod akkurat det modsatte var Tilfældet, saa længe de var sammen med os 
paa Jorden. 

 Men det, som vi her, ifølge Paulus, har kaldt det ,,aandelige Legeme" (det 

kaldes i Almindelighed Astrallegemet) er det særlige Vehikel for vore Følelser og 
Stemninger; derfor er det vore Følelser og Stemninger, som tydeligst viser sig 

for de Dødes Syn. Er vi glade, mærke de det øjeblikkeligt; men det er ikke sikkert, 
at de kender Grunden til vor Glæde; gribes vi af Sørgmodighed, føler de det 

straks og deler den, selv om de ikke veed, hvorfor vi er bedrøvede. Alt dette 
gælder naturligvis vore vaagne Timer; men naar vi sover, taler de med os 

ligesom fordum paa Jorden. Her i vort fysiske Liv kan vi forstille os med Hensyn 
til vore Følelser; i den højere Verden er dette umuligt; thi Følelserne røber sig 

straks gennem synlige Forandringer. Eftersom saa mange af vore Tanker er nøje 
sammenknyttede med vore Følelser, vil de fleste af dem ogsaa let kunne ses i 

hin Verden; men alt i Retning af abstrakt Tænkning er fremdeles skjult. 

 Man kan sige, at alt kun har lidet tilfælles med den Himmel og det Helvede, 

vi har lært om i vor Barndom. Dog er det et Faktum, at det er Virkeligheder, som 
ligger til Grund for hine Myter. I Virkeligheden findes der intet Helvede; dog vil 

man se, at Drankeren og det sanselige Menneske kan have beredt sig noget, der 

ikke er nogen daarlig Efterligning deraf. Kun varer det ikke for stedse; det varer, 
indtil hans Begær har udtømt sig; til enhver Tid raader han over dets Varighed, 

hvis han er stærk og fornuftig nok til at gøre sig til Herre over 
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hine jordiske Lyster og til fuldstændigt at hæve sig over dem. Det er dette 

virkelige Forhold, der ligger til Grund for den katolske Lære om Skærsilden den 

Tanke, at efter Døden maa de slette Egenskaber udbrændes af et Menneske 
gennem en vis Del Lidelse, førend han kan nyde Himlens Salighed. 

 Der er et andet og højere Livsstadium efter Døden, som temmelig nøje 
svarer til en rationel Forestilling om Himlen. Dette højere Stadium naa's, naar 

alle lavere eller selviske Længsler er helt forsvundne; saa gaar Mennesket over 
i en Tilstand af religiøs Ekstase eller høj intellektuel Virksomhed alt efter sin 

Natur og den Linje, ad hvilken hans Energi er strømmet under hans Jordeliv. Det 
er for ham en Periode af den højeste Salighed, en Periode, hvori han langt bedre 

forstaar Virkeligheden og kommer den nærmere. Men den Glæde opnaar alle, 
ikke blot de særlig Gudfrygtige. 

 Det maa paa ingen Maade betragtes som en Belønning, men kun som det 
uundgaaelige Udslag af den Karakter, man har udviklet under det jordiske Liv. 

Hvis et Menneske er opfyldt af høj og uselvisk Hengivenhed, hvis han er 
glimrende udviklet i intellektuel eller kunstnerisk Retning, vil det uundgaaelige 

Udslag af en saadan Udvikling blive den usigelige Glæde, som her tales om. Men 

man maa huske vel paa, at alt dette kun er Stadier i et og det samme Liv, og at, 
ganske ligesom et Menneskes Levned i Ungdommen i væsentlig Grad skaber 

Forholdene i hans modnere Alder og i Alderdommen, saaledes er et Menneskes 
Levned under Jordelivet bestemmende for de Forhold, hvorunder han kommer 

til at leve i disse hinsides Tilstande. Er denne Saligheds-Tilstand evig? spørger 
du. Nej! thi, som jeg har sagt, den er Resultatet af det jordiske Liv, og en endelig 

Aarsag kan aldrig frembringe et uendeligt Resultat. 

 Menneskelivet er langt længere og større, end du har antaget. Gnisten, 

som er udgaaet fra Gud, maa vende tilbage til Ham, og vi er endnu langt fra 
guddommelig Fuldkommenhed. Alt Liv er under Udvikling; thi Guds Lov er 

Udvikling; og Mennesket vokser, langsomt og stadigt, sammen med alt øvrigt. 
Det, som i Almindelighed kaldes et Menneskes Liv, er i Virkeligheden kun en Dag 

af hans virkelige og længere Liv. Ganske ligesom Mennesket i det almindelige 
Liv staar op hver Morgen, tager sine Klæder paa og gaar ud til sit daglige Arbejde 

for saa, naar Natten falder paa, at afføre sig disse Klæder og søge Hvile og 

derpaa igen den følgende Morgen staa op for atter at tage sit Dagværk op, hvor 
han slap det - saaledes ifører Mennesket sig, naar han vender tilbage til det 

fysiske Liv, det fysiske Legeme som Klædning, og naar hans 
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Arbejdstid er omme, affører han sig igen denne Klædning i det, som vi kalder 

Døden, og gaar over i den Hviletilstand, jeg har beskrevet. Og naar denne Hvile 

er ovre, ifører han sig atter Legemet som Klædning og drager igen ud for at 
begynde en ny Dag af det fysiske Liv, idet han igen begynder paa sin Udvikling 

paa det Punkt, hvor han forlod den. Og dette hans lange Liv varer ved, indtil han 
naar det Guddommelighedens Maal, som det er Guds Mening, at han skal naa. 

 Alt dette er rimeligvis nyt for dig, og eftersom det er nyt, synes det maaske 
underligt og urimeligt. Og dog kan alt det, jeg har sagt, bevises og er blevet 

undersøgt mange Gange. Men hvis du ønsker at læse om alt dette, maa du 
studere den Litteratur, der findes om dette Emne; thi i et kortfattet Skrift, som 

dette, med et bestemt Formaal, kan jeg kun fremføre Kendsgerninger og ikke 
prøve paa at komme med Beviser. 

 Der kan maaske spørges, om de Døde ikke plages af Bekymringer for deres 
Efterladte. Det hænder undertiden, at saadanne Bekymringer forsinker deres 

Fremskridt; derfor bør vi, saa vidt muligt, undgaa at give Anledning dertil. Den 
Døde bør være helt fri for alle Tanker, der drejer sig om det Liv, han har forladt, 

for at han udelukkende kan hengive sig til den nye Tilværelse, han er indtraadt 

i. De, som tidligere har ladet sig lede af hans Raad, bør nu forsøge at tænke paa 
egen Haand, for at de ikke, ved fremdeles at være afhængige af ham og tage 

deres Tilflugt til ham, skal forstærke de Baand, der binder ham til den Verden, 
hvorfra han for Øjeblikket er draget bort. Derfor er det altid en særlig god 

Gerning at tage sig af de Børn, som en Afdød efterlader sig; thi paa denne Maade 
gør man ikke alene godt mod Børnene, men befrier ogsaa den Afdøde fra hans 

Engstelse og hjælper ham fremad paa hans Vej opad. 

 Hvis den Afdøde under sit jordiske Liv er bleven fyldt med taabelige og 

blasfemiske religiøse Lærdomme, lider han undertiden af Engstelse for sin egen 
fremtidige Skæbne. Men heldigvis er der i den aandelige Verden Mange, som har 

stillet sig den Opgave at opsøge Mennesker, der lever i en slig Vildfarelse og 
udrive dem deraf ved en rationel Forklaring af Forholdene. Det er ikke alene 

Afdøde, som gør dette; men der er ogsaa mange levende Mennesker, som hver 
Nat, mens Legemet sover, anvender deres Tid til at tjene de Døde, idet de 

forsøger at befri Folk for Engstelse eller Lidelse ved at forklare dem Sandheden 

i hele dens Skønhed. Al Lidelse kommer af Uvidenhed; forjag Uvidenheden, og 
Lidelsen er ovre. 

 Et af de sørgeligste Tilfælde af tilsyneladende Tab er, naar et Barn gaar 
bort fra denne fysiske Verden, og dets Forældre staar ene tilbage 
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ser paa dets tomme Plads og savner dets kærlige Pludren. Hvad sker der da med 

Børnene i denne sælsomme, nye, aandelige Verden? Af alle dem, der gaar over 

i den, er de maaske de lykkeligste, og dem, der mest og øjeblikkeligt føler sig 
hjemme. Husk paa, at de ikke mister deres Forældre og Søskende, de 

Legekammerater, de holder af; de leger blot med dem i den Tid, vi kalder Natten, 
i Stedet for om Dagen; saa de ikke har nogen Følelse af Tab eller Adskillelse. 

Mens det er Dag hos os, er de aldrig alene; thi dér ligesom her samles Børnene 
og leger i de Elysæiske Marker, der er rige paa sjældne Glæder. Vi veed, hvor et 

Barn her kan more sig med ”at lade som", idet det foregiver at være den eller 
den historiske Personlighed, eller spiller Hovedrollen i alle Slags vidunderlige 

Eventyr. I hin højere Verdens finere Materie iklæder Tankerne sig synlige Former, 
og saaledes faar det Barn, der tænker sig at være en bestemt Helt, hurtigt og 

midlertidigt denne Helts virkelige Udseende. Ønsker det et fortryllet Slot, kan 
dets Tanke bygge et saadant. Ønsker det en Hær for at kunne kommandere den, 

straks er Hæren der. Blandt de Døde er Børneskarerne derfor altid glade - ja, 
ofte endog jublende glade. 

 Og andre Børn af forskelligt Anlæg, de hvis Tanker uvilkaarligt vender sig 

imod religiøse Emner, de finder ogsaa altid, hvad de higer efter. Thi Englene og 
Helgenene fra gamle Dage eksisterer fremdeles de er ikke blot fromme 

Fantasifostre; og de, som trænger til deres Hjælp, de som tror paa dem, drages 
sikkert til dem og finder dem venligere og mere straalende, end de nogensinde 

har tænkt sig. Der er dem, som ønsker at se Gud selv i materiel Skikkelse; dog 
selv de skuffes ikke; thi af de venligste og mildeste Lærere erfarer de, at alle 

Skikkelser er Guds Skikkelser; thi Han er allestedsnærværende, og de, som 
tjener og hjælper selv de laveste af Hans Skabninger, tjener og hjælper i 

Virkeligheden Ham. Børn holder af at være nyttige; de vil gerne hjælpe og trøste; 
de har en vid Mark for saadan Hjælp og Trøst foran sig blandt de Uvidende i 

denne højere Verden, og idet de bevæger sig igennem dens herlige Egne for at 
udøve deres Barmhjertigheds- og Kærligheds- gerninger, lærer de Sandheden af 

den skønne gamle Lære: „Hvad I gøre imod den ringeste af mine Brødre, det 
gøre I imod Mig". 

om de 

 Og de spæde Børn, de, som endnu er for smaa til at lege? Nær ingen 
Bekymring for dem; thi mangen en afdød Moder higer efter at trykke dem til sit 

Bryst, at tage imod dem og elske dem, som var hendes egne. Saadanne smaa 
Børn plejer kun at blive i kort Tid i den aandelige Verden og vender atter tilbage 

til Jorden, ofte til de samme Forældre. Angaaende de smaa Børn opfandt 
Middelalderens Munke en 
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særlig grusom Forfærdelighed, nemlig at det udøbte Barn var tabt for sine Kære 

for stedse. Daaben er et virkeligt Sakramente og gør sin Nytte; men hvor kan 

dog Nogen tro, at Undladelsen af en saadan ydre Form kan gribe ind i Guds evige 
Loves Virkemaade, eller forvandle Ham fra en Kærlighedens Gud til en 

ubarmhjertig Tyran. 

 Hidtil har vi kun talt om Muligheden for at komme i Forbindelse med de 

Døde ved under Søvnen at hæve os til deres Standpunkt, hvilket er den normale 
og den naturlige Maade. Naturligvis findes der ogsaa den abnorme og unaturlige 

Maade, der anvendes af Spiritualismen, hvorved de Døde igen en kort Stund 
ifører sig et Kød-Hylster og saaledes endnu en Gang bliver synlige for vore 

fysiske Øjne. De, der studerer Okkultisme, anbefaler ikke denne Metode, dels 
fordi den ofte holder den Døde tilbage i hans Udvikling, dels fordi der er saa 

megen Usikkerhed forbunden dermed, og saa stor Mulighed for Bedrag. Emnet 
er altfor stort til at kunne afhandles i et Skrift som dette; men jeg har behandlet 

det i en Bog: The Other Side of Death (Hinsides Døden). Der vil man ogsaa finde 
Tilfælde omtalt, i hvilke de Døde af sig selv vender tilbage til den lavere Verden 

og aabenbarer sig paa forskellige Maader som oftest fordi de ønsker, at vi skal 

udrette noget for dem. I alle saadanne Tilfælde gør man bedst i saa hurtigt som 
muligt at søge at udfinde, hvad det er, de ønsker, og om muligt opfylde deres 

Ønske, saa at de kan finde Fred. 

 Hvis du har kunnet gaa ind paa, hvad jeg allerede har sagt, vil du nu 

forstaa, at, hvor naturligt det end er, at vi føler Sorg ved vore Paarørendes Død, 
saa er denne Sorg alligevel en Vildfarelse og et Onde, og vi bør se at overvinde 

den. Der er ingen Grund til at sørge over dem; thi de er gaaede ind til et langt 
større og lykkeligere Liv. Hvis vi sørger over vor indbildte Adskillelse fra dem, 

begræder vi en Illusion; thi i Virkeligheden er de ikke adskilte fra os; og for det 
andet handler vi selvisk, fordi vi tænker mere paa vort eget tilsyneladende Tab, 

end paa den store og virkelige Fordel, de har vundet. Vi maa stræbe efter at 
blive fuldstændig uselviske, hvilket al Kærlighed i Virkeligheden burde være. Vi 

maa tænke paa dem og ikke paa os selv ikke paa, hvad vi ønsker eller føler, men 
kun paa, hvad der er bedst for dem og mest kan befordre deres Fremskridt. 

 Naar vi sørger, naar vi hengiver os til Græmmelse og Nedtrykthed, 

udsender vi fra os selv en tung Sky, som formørker Himlen for dem. Netop deres 
Hengivenhed, deres Medfølelse med os gør dem modtagelige for denne skadelige 

Indflydelse. Vi kan bruge den Magt, som deres Hengivenhed giver os, til at 
hjælpe dem i Stedet for at virke hæmmende 
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paa dem, naar vi blot vil; men dertil udfordres der Mod og Selvopofrelse. Vi maa 

fuldstændigt glemme os selv i vort alvorlige og kærlige Ønske at være vore Døde 

til den størst mulige Hjælp. Alle vore Tanker, alle vore Følelser indvirker paa dem; 
lad os da sørge for, at der ikke hos os opstaar nogen Tanke, som ikke er højsindet 

og hjælpsom, forædlende og lutrende. 

 Naar der altsaa er Sandsynlighed for, at de nærer Bekymring paa vore 

Vegne, lad os da bestræbe os for stadigt at være i godt Humør, for at de kan føle 
sig overbeviste om, at de ikke har nogen Grund til at være bekymrede for vor 

Skyld. Hvis de under det jordiske Liv ikke har faaet udførlige og nøjagtige 
Oplysninger om Livet efter Døden, lad os da ikke tøve med at søge at opnaa 

saadanne Oplysninger for at kunne meddele dem til dem under vore natlige 
Samtaler med dem. Eftersom vore Tanker og Følelser saa let afspejles i deres, 

lad os da sørge for, at disse Tanker og Følelser altid er opløftende og 
opmuntrende. „Om I kender disse Ting, velsignede er I, naar I gør dem". 

 Søg at forstaa Alles Enhed; der er een Gud, og alle er eet i Ham. Kan vi 
blot gøre os fortrolige med Tanken om denne evige Kærligheds Enhed, vil der 

ikke mere findes Sorg for os; thi vi vil forstaa, ikke alene hvad os selv angaar, 

men ogsaa for deres Vedkommende, som vi holder af, at hvad enten vi lever 
eller dør, saa er vi dog Herrens, og at vi lever, rører os og har vor Væren i Ham, 

baade i denne og i den kommende Verden. Sorgen er begrundet i Mangel paa 
Tro, i Uvidenhed. Jo mere vi veed, desto større Fortrøstning vil vi have; thi vi vil 

føle os fuldt forvissede om, at vi og vore Døde er i den fuldkomne Magts og den 
fuldkomne Visdoms Varetægt, der ledes af fuldkommen Kærlighed. 
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Her ses den scannede sidste side i den 
originale danske udgave af ”LIVET EFTER 

DØDEN” udgivet i 1913. 

 

 


